
 
DETERMINAZIONE N.  146 

 

23  GIUGNO 2016 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO DI N. 3.000 CARD RFID PER L’ACCESSO ALLE 

STRUTTURE DI RISTORAZIONE DA PARTE DEGLI STUDENTI: 

AFFIDAMENTO A MC CARD S.R.L. 

 

CIG: Z391A4E44A 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a diverso titolo, il quale necessita costantemente di manutenzioni ordinarie e 

straordinarie, nonché di risorse per il funzionamento. 

 

L'attività amministrativa dell'Ente necessita di materiali e strumenti tecnici che ne permettano il 

normale svolgimento, in particolare il servizio di ristorazione viene erogato tramite il rilascio allo 

studente di un'apposita card denominata "tessera dello studente". Tale tessera permette l'accesso ad 

ogni singola struttura di ristoro, il pagamento del corrispettivo relativo al pasto, nonché il rilievo 

dell'avvenuta consumazione. 

 

Nel periodo compreso tra settembre  2015 e maggio 2016 sono state emesse circa 3 mila nuove 

Tessere. Per  far fronte al fabbisogno di tessere che si presenterà in occasione delle prossime 

immatricolazioni,  si rende necessario procedere all'acquisto di ulteriori 3 mila nuove card RFID. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, in sede di ordinazione della spesa, Opera Universitaria 

ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato 

l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti o da 

Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, ricorrendo al mercato 

elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA). 

 



 2  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto; 

 

verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio/la fornitura del bene oggetto del presente provvedimento; 

 

verificata altresì, mediante consultazione del sito di gestione del mercato elettronico della Provincia 

autonoma di Trento (M.E.P.A.T) nonchè del sito di gestione del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza del metaprodotto relativo al bene oggetto del presente 

provvedimento. 

 

Tenuto conto che l'Ente utilizza l’impianto serigrafico attualmente in uso presso l'Università degli 

Studi di Trento, si ritiene opportuno avvalersi dello stesso fornitore individuato dall’Università, 

ovvero la ditta MC Card con sede in Largo Lido Duranti, 2/A 00128 Roma - P. I.V.A. Cod. Fisc. 

08255751003). 

 

È stata quindi chiesta un’offerta all’impresa, che ha presentato un preventivo (0003784 di data 29 

aprile 2016) per un importo totale pari a 4.428,6 IVA inclusa e comprese spese di spedizione. 

 

Verificato che l’importo contrattuale, seppur sommato ai precedenti incarichi, non eccede la soglia 

di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, e, verificata 

l’impossibilità di procedere all’acquisto di tessere con caratteristiche difformi che renderebbero 

incompatibile le stesse con la strumentazione di lettura presente presso i ristoranti universitari, con 

il presente provvedimento si intende autorizzare ai sensi dell’art. 21, c. 2 lett. b bis) della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 l’acquisto la fornitura n. di 3.000 tessere RFID alla ditta MC Card 

con sede in Largo Lido Duranti, 2/A 00128 Roma - P. I.V.A. e Cod. Fisc. 08255751003 per un 

importo complessivo pari ad € 4.428,6, compresi oneri fiscali e spese di trasporto.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 3  

 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di n. 3.000 nuove card RFID 

per l’accesso alle singole strutture di ristoro da parte degli studenti, come da schema di 

ordine allegato (all. 1); 

 

2. di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla ditta MC card con sede in Largo Lido Duranti 

2/A 00128 Roma - P. I.V.A. e Cod. Fisc. 08255751003 per una spesa complessiva pari ad € 

4.428,60  oneri fiscali inclusi e comprese spese di trasporto; 

 

3. di imputare l’importo di cui al punto 2) al budget 2016: 

 

Macrovoce   040002          

Conto 040002110 

Centro di costo 12   
 

 

4. di pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura da parte del personale a 

tale scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

  IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce   040002          

Conto 040002110 

Centro di costo 12  per € 4.428,60.= -  PRG 230 

 

LA RAGIONERIA 
 

______________________________________ 

 

 

 (PF/fd) 

 


